

MUNICÍPIO DE MARICA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2020

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2020
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	2.981.872.622,9	1.991.609.303,8
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	150.636.327,4	146.079.512,3
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	56.943.209,7	46.641.564,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	42.537.769,9	43.064.798,7
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	10.910.385,3	14.689.510,9
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	29.085.568,7	34.730.534,8
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.159.393,8	6.953.103,7
Contribuições	42.078.184,6	38.116.219,1
Receita Patrimonial	26.803.954,7	30.300.740,6
Aplicações Financeiras (II)	26.801.954,7	14.511.696,8
Outras Receitas Patrimoniais	2.000,0	15.789.043,8
Transferências Correntes ¹	2.734.556.365,9	1.764.249.600,5
Cota Parte FPM (80%)	47.672.862,6	41.547.160,6
Cota Parte ICMS (80%)	383.605.414,0	271.145.764,8
Cota Parte IPVA (80%)	12.114.799,6	10.776.746,0
Cota Parte ITR (80%)	34.892,8	104.849,9
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	0,0	0,0
L.C. Nº 61/89	5.643.278,4	7.459.391,9
Transferências do FUNDEB	81.462.553,4	66.837.123,6
Outras Transferências Correntes	2.204.022.565,1	1.366.378.563,7
Demais Receitas Correntes	27.797.790,3	12.863.231,3
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0
Receitas Correntes Restantes	27.797.790,3	12.863.231,3
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	2.955.070.668,2	1.977.097.607,0
RECEITAS DE CAPITAL (V)	39.933.508,9	2.034.958,7
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0
Alienação de Bens	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0
Outras Alienações de bens	0,0	0,0
Transferências de Capital	39.933.508,9	2.034.958,7
Convênios	19.933.508,9	1.764.968,7
Outras Transferências de Capital	20.000.000,0	269.990,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	39.933.508,9	2.034.958,7
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	2.995.004.177,1	1.979.132.565,7

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.774.556.821,1	2.352.182.952,1	1.721.213.836,5	1.693.477.025,2	7.203.432,8	78.777.087,4	78.777.087,4
Pessoal e Encargos Sociais	589.908.880,4	468.997.261,8	428.441.152,4	427.395.486,7	131,0	594.073,9	594.073,9
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	27.633,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	2.184.620.307,7	1.883.185.690,3	1.292.772.684,1	1.266.081.538,6	7.203.301,9	78.183.013,5	78.183.013,5
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.774.529.188,1	2.352.182.952,1	1.721.213.836,5	1.693.477.025,2	7.203.432,8	78.777.087,4	78.777.087,4
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	508.460.666,1	407.170.499,3	238.940.196,5	225.767.790,9	1.485.379,5	9.843.915,9	9.843.915,9
Investimentos	485.959.443,1	384.794.292,4	217.145.423,8	203.973.018,1	1.485.379,5	9.843.915,9	9.843.915,9
Inversões Financeiras	20.381.107,0	20.376.206,9	20.376.206,9	20.376.206,9	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	20.381.107,0	20.376.206,9	20.376.206,9	20.376.206,9	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	2.120.116,0	2.000.000,0	1.418.565,9	1.418.565,9	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	506.340.550,1	405.170.499,3	237.521.630,6	224.349.225,0	1.485.379,5	9.843.915,9	9.843.915,9
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	48.658.665,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	3.329.528.403,2	2.757.353.451,4	1.958.735.467,1	1.917.826.250,2	8.688.812,3	88.621.003,2	88.621.003,2
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIIb))	--	--	--	-36.003.500,0	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FABIANO TAQUES HORTA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JULIANA SILVA COUTINHO

MUNICÍPIO DE MARICA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2020

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-25.137.265,6
JUROS NOMINAIS		Jan a Out/2020
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		14.675.708,3
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		-21.327.791,7
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-1.500.000,0

Fonte : Contabilidade

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.